
CZECH FOR FOREIGNERS IV 

FINAL REVISION 

1. Change words in the brackets to correct forms (all cases in sg). 

1. Nemůžu žít bez (moje maminka a můj tatínek, nový mobil, televize, čistá voda): mojí maminky, 

mého tatínka, nového mobilu, -e, čisté vody . 

2. Piju čaj s (mléko) ___________, ale bez (cukr) __________.  S mlékem, bez cukru 

3. Piju kávu s ( cukr) _________, ale bez  (mléko) ________. cukrem, mléka 

4. Jdu na (návštěva) __________ k (český kamarád) ____________. návštěvu, českému kamarádovi  

5. Byla jsem na  (návštěva) _________ u ( moje kamarádka)_________: návštěvě, u mojí kamarádky 

6. Jedeme k (praktický lékař) ______________ na (pravidelná kontrola) _________________.   

7. Ten lékař pracuje v (Dětská nemocnice) _____________.  

8. Pacientka leží na (gynekologické oddělení)_____________.   

9. Beru léky proti (silná bolest, vysoký krevní tlak, zánět) _________________________________.  

10. Jedu z (Univerzitní kampus) _____________  do (centrum) __________.  

11. Bydlím v (centrum)  blízko (náměstí Svobody) _______________. 

12. Mám bolesti (hlava, žaludek, břicho) ________________________.  

13. Musíte pít hodně (voda, čaj) ______________.  

14. Telefonuju (maminka, tatínek, bratr, sestra, ten student, ta profesorka) ____________________ .  

15. Čeština je od (2) _________ do (3)__________.  

16. Anatomie je od (1) _______ do (4) __________ nebo do (5) __________.  

17. Je mi špatně od (žaludek, ráno, středa, sobota, neděle)___________. 

18. Chtěl bych mluvit s (kamarád, kamarádka, kolega, kolegyně)____________________________ . 

19. Stalo se to před (chvíle, hodina, týden, rok, měsíc) __________________________________ . 

 

2. Fill in the gaps. 

1. Vařil jsem polévku a ______jsem se horkou vodou. opařil 

2. Pacient upadl do ________ . bezvědomí  

3. Kdy jste byl naposledy na _________ proti tetanu? očkování 

4. Zhluboka _______! 

5. Paní doktorko, bojím se. _________ bolest. 

6. Bolest se ______do levé paže. 

7. Po autonehodě byl pacient v _______, na nic se nepamatuje. 

8. V noci spadl v koupelně a _______ se do hlavy.  

9. ______ jsem si lék proti bolesti, ale nepomohlo to. 

3. Complete with suitable verbs. 

upadnout do bezvědomí, _______ ránu, _______ první pomoc, ________ lidský život, ____ proti 

tetanu, ______ruku do sádry, _____ruku v sádře, ______stehy, ______sanitku, ______ horkou 

vodou, ______ infuzi, ______krev, ______krevní  tlak 



4. Complete with suitable objects. 

ošetřit ránu, zavolat _______, vymknout si ________, přinést _______, provést ________, operovat 

_______, dezinfikovat ________, poslat ________, brát _______, měřit _______, uvolnit _________, 

poskytnout _______, obvázat _______, zlomit si _______, nesnášet ________ 

 

5. Complete with suitable adjectives. 

zraněná hlava 

vymknutý kotník 

zlomené žebro 

těžké zranění 

tr……………nehoda 

vy…………..zuby 

zá…………..služba 

zr……………člověk 

po…………..kůže 

po…………..lebka 

ot…………..zlomenina 

op………….ruka  

 

6. Make conditional clauses. 

1. Já-mít-čas-jít-do-divadlo:  Kdybych měl čas, šel bych do divadla. 

2. My-být-doktor-pracovat-v –nemocnice. ____________________________ 

3. On-studovat-anatomie-udělat-zkouška-v –leden. _________________________ 

4. Vy-jíst ovoce a zelenina-cítit se-lépe. ______________________________ 

5. Ty-zlomit si nohu-lékař-dát-ona-do-sádra. 

 

7. Complete with suitable prepositions. 

1. ____středu přijdete ____ kontrolu. Ve, na 

2. Bolí mě ____ krku, půjdu  ____lékaři.v, k 

3. Když máte chřipku, může vás bolet ____ hrudi. na 

4. Jaké nemoci byly ____vaší rodině? ve 

5. Lehněte si tady ____ lehátko. na 

6. ____námaze je to horší, ____klidu mě to nebolí. Při, v 

7. Neusnu ____ léku na spaní. bez 

8. Usnu ____léku na spaní. po 

9. ____ čem ty bolesti přešly? po   

10. Vařil jsem večeři a řízl jsem se ____ dlaně. do  



11. Kdy jste byl naposled ____očkování ____ tetanu? Na, proti 

12. Pacient přežil autonehodu ____ rychlé pomoci. díky 

13. ____rychlé první pomoci byste nehodu nepřežil. Bez 

14. ____ nemoci nemohl odjet na dovolenou. kvůli 

15. Bolest se šíří ____levé paže. do 

16. Opařila si kůži ____ levé ruce. na 

17. Udeřil jsem se ____hlavy. do 

18. Nejvíc  to bolí dole ____ žebry.  pod 

19. Bolí to ____ lopatkami. mezi 

20. Byl jste někdy ____ bezvědomí? v 

 

 


